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Sammanfattning  

På uppdrag av Tekniska förvaltningen i Lunds kommun har denna trafikutredning av  
Södra Sandby tagits fram  för att analysera trafiksituationen och föreslå åtgärder som 
kan genomföras på kort och lång sikt. Det huvudsakliga syftet med åtgärderna är att 
bidra till att skapa en tryggare och mer mänsklig stads -  och trafikmiljö, samt att 

minska problematiken med tung trafik genom ortens centrala delar.  Den övergripande 
problembilden i Södra Sandby är att d e statliga vägarna utgör barriär er  och skapar en 
otrygg trafikmiljö som gör  att barn och unga har begränsade förutsättningar för att 
röra sig fritt på orten.  Vidare är syftet med trafikutredningen att red ogöra för vilka 
kostnader det innebär för kommunen att ta över de statliga vägarna genom orten.  

Det har länge pågått diskussioner kring väghållaransvaret i Södra Sandby mellan 
Lunds kommun och Trafikverket. Idag är de stora genomfartsvägarna genom Södra 
Sandby allmänna vägar med statlig t väghållarskap  och kommunen saknar rådighet 
över vägarna.  Om kommunen tog över väghållarskapet skulle beslut kring 

trafiksäkerhetsåtgärder och ombyggnationer av gatorna vara en kommunal 
angelägenhet. En uppskattad driftkostnad på cirk a 1,6 miljoner kr/år har tagits fram 
för vägsträckorna som är aktuella för över tagande.  

Arbetet med Trafikutredningen Södra Sandby har drivits med hjälp av Trafikverkets 
metodik för en åtgärdsvalsstudie (ÅVS). Syftet med en ÅVS är att involvera samtliga 
berörda parter kring ett problem  i dialogbaserade moment i form av tex workshops , 
seminarium eller möten där alla aktörer får lyfta sina synpunkter. Med hjälp av tre 
workshops med representanter från olika delar av Lunds kommuns organisation, 
Trafikverket, Skånetrafiken och Polisen har problembild, tänkbara lösningar och 

åtgärdspaket arbetats fram. Utöver det har även en digital medborgardialog i Södra 
Sandby ägt rum i form av en enkätstudie där invånarna fick lov att tycka till om 
föreslagna åtgärdsförslag, samt en möjlighet att lämna ytterligare synpunkter eller 

åtgärdsförslag.   

Prob lembilden, åtgärdsförslagen och de rekommenderade åtgärderna har delats in i 
kategorierna: centrummiljö, gång -  och cykeltrafik, kollektivtrafik, tung trafik , 
hastigheter  och övriga åtgärder . För respektive kategori rekommenderas åtgärder som 
kan genomföras  för att bidra till målen om att skapa en tryggare och säkrare 
trafikmiljö  i Södra Sandby . Rekommenderade åtgärder beskrivs även utifrån huruvida 

de går att genomföra om de stora genomfartsvägarna förblir statliga, eller om det 
krävs att kommunen tar över som väghållare för att åtgärden ska realiseras.  Genom 
att arbeta med åtgärder i centrala Södra Sandby och lägga fokus på gestaltning, 
samtidigt som man ger oskyddade trafikanter en högre prioritet på orten, minskar 
upplevelsen om att de statliga vägarna ut gör barriär er. Föreslagna åtgärder skapar en 
trygg are  trafikmiljö som gör  att barn och unga får ökade  förutsättningar att röra sig 

fritt på orten , vilket ligger i linje med de önskemål som inkommit i 
skolvägsundersökningen och i dialogen med Sandbyborna.  

Under arbetets gång har diskussioner kring den tunga trafiken förts och det förefaller 

svårt att hitta enkla och effektiva åtgärder för att minska genomfartstrafiken. Åtgärder 
som prövats i utredningen och förkastats är bland annat; a tt reglera bort trafiken med 
trafikföreskrifter  och bygga bort problematiken med en förbifart eller ringled . Med 
hänsyn till detta kommer det att krävas vidare utredningar för att komma till rätta 
med problemet.  Förslagsvis bör en utredning där den tunga trafikens utgångs punkt 
och målpunkt identifieras för att kartlägga alternativa vägval. Det rekommenderas 

även en översyn av vägvisningen för att se om det går att leda trafiken runt orten 
istället. De åtgärder som föreslås för att gynna oskyddade trafikanter kommer att 
påv erka den tunga trafiken i avseendet att de tvingas hålla lägre hastigheter, vilket i 
sin tur ger ökad trafiksäkerhet och minskar bullernivåerna.  Beroende på hur 
åtgärderna utformas kan det påverka den tunga trafiken och bidra till att de som har 
möjlighet väljer alternativa rutter.   
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 Figur 1. Södra Sandby tätort . 

1 In itiera  

1.1  Bakgrund och syfte  

Trafikutredningen i Södra Sandby har initierats av Tekniska förvaltningen i Lunds 
kommun . D e har  fått i uppdrag av kommunstyrelsen att a nalysera trafiksituationen 
och föreslå åtgärder som kan genomföras på kort sikt och lång sikt. Det huvudsakliga 
syftet med åtgärderna är att bidra till att skapa en tryggare och mer mänsklig stads -  
och trafikmiljö, samt att minska problematiken med tung tra fik och stora trafikflöden 

genom ortens centrala delar.  

Boende och verksamma i Södra Sandby har i medborgardialogen  -  Fokus Södra 

Sandby, lyft att det finns en problematik med trafiksituationen i nom tät orten och att 
de önskar en lösning.  

Stadsbyggnadskontoret har påbörjat ett arbete med ett planprogram för 
stadsutvecklingen i Södra Sandbys centrala delar. Trafikutredningen kommer att 
utgöra ett av underlagen till planprogrammet.  

Väghållarfrågan har diskuterats vid flera tidigare tillfällen  mellan Lunds kommun och 
Trafikverket. De stora genomfartsvägarna vägarna (väg 941, 952, 958) genom orten 
är statliga och där saknar kommunen rådighet . Trafikutredningen ska utgöra ett 
underlag för kommunen att kunna ta ställning i frågan om de ska ta över  vägarna  från 
Trafikverket . I utredningen tydliggörs vilka kostnader det innebär att ta över vägarna 
samt vilka fördelar och nackdelar det innebär.   

Syftet med trafikutredningen är  att utgöra ett u nderlag till planprogram met  och att 
presentera åtgärdsförslag som kan förbättra trafikmiljön genom  Södra Sandby . Målet 
med åtgärderna är ökad trafiksäkerhet och trygghet, samt förbättrad boendemiljö . 

Åtgärderna delas up p beroende på huruvida de går att genomföra om de stora 
genomfartsvägarna förblir statliga eller om det krävs att kommunen tar över som 
väghållare för att åtgärden ska realiseras .  

Vidare är syftet att redogöra  för vilka kostnader det innebär för kommunen att ta över 
de statliga väg arna genom orten , för att politikerna ska kunn a fatta beslut i frågan . 
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Figur 2. De olika faserna i ÅVS -processen . 

1.2  Avgränsningar  

I trafikutredningen för Södra Sandby  utreds trafikmiljön i tätorten , främst med fokus 
på de större kommunala och statliga genomfartsvägarna  (vägarna 941, 952  och  958) 
och den problematik som finns där. Även gång och cykelvägnätet i tätorten behandlas.  

1.3  Metod  

Arbetet med Trafikutredningen Södra Sandby har drivits med hjälp av metodik en för 
Åtgärdsvalsstudier (ÅVS) , som används  av Trafikverket, SKR och Boverket . En ÅVS är 

det första planeringssteget i det statliga planeringssystemet som tidigare utgjordes av 
förstudier eller utredningar. Syftet med en ÅVS är att involvera samtliga berörda 
parter kring ett problem. En ÅVS består av fyra olika faser; initiera, förstå situationen, 
pröva tänkbara lösningar och forma inriktning och rekommendera åtgärder . I ÅVSen 
inbegrips dialogbaserade moment i form av tex workshops, seminarium eller möten 

där alla aktörer får lyfta sina synpunkter.  

I den första fasen initieras studien , en arbetsgrupp tillsätts , intressenter identifieras  
och arbetet med utredningen startas upp. I fasen förstå situationen  handlar det om att 

precisera problembilden  identifiera nuläget , samt att enas om en målbild.  I nästa steg, 
Pröva tänkbara lösningar , föreslås åtgärder enligt fyrstegsprincipen som sedan 
konsekvensbeskrivs utifrån målbilden. I sista steget, forma inriktning och 
rekommendera åtgärder , handlar det om att välja vilka åtgärder som ska tas  vida re 
och senare  paketera.   

 

 

Fyrstegsprincipen är grunden i åtgärdsvalsgenereringen och Trafikverkets strategi för 
att säkerställa en god resurshushållning , och den används för att säkerställa att 
åtgärder ska bidra till en hållbar samhällsutveckling.  Fyrstegsprincipens olika steg:  

-  Steg 1. Tänk om  
Åtgärder som kan påverka behovet av transporter och resor samt valet av 
transportsätt.  

-  Steg 2. Optimera  
Åtgärder som medför ett m er effektivt utnyttjande av den befintliga 

infrastrukturen.  
-  Steg 3. Bygg om   

Åtgärder i form av begränsade ombyggnationer.  
-  Steg 4. Bygg nytt   

Åtgärder i form av nyinvesteringar och/eller större ombyggnadsåtgärder.  

En ÅVS ska ta hänsyn till alla trafikslag, alla typer av åtgärder och kombinationer av 
dessa. De åtgärder som väljs ska vara kostnadseffektiva och bidra till en hållbar 
samhällsutveckling . 

1.4  Aktörer och intressenter  

I kapitel 8 så redogörs det för vilka aktörer som medverkat i studien. De aktörer och 
intressenter som berörs av t rafikutredningen för Södra Sandby är:  

-  Lunds kommun  
-  Trafikverket  

-  Region Skåne/Skånetrafiken  
-  Medborgarna i Lunds kommun, främst boende i Södra Sandby  men även 

besökare  och näringsliv  
-  Polis  och Räddningstjänst  

Initiera
Förstå 

situationen
Pröva tänkbara 

lösningar

Forma inriktning 
och 

rekommendera 
lösningar
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Figur 3. Foton från centrala Södra Sandby. Källa: AFRY  

 

2 Förstå situationen  

2.1  Nuläge   

2.1.1  Trafiksystem  

Stommen i trafikn ätet för Södra Sandby utg örs av de statliga genomfartsvägarna och 
de tv å axlarna ;  Lundavägen/Revingevägen och Flyingevägen/Dalbyvägen. I öster 

ansluter också Hällestadsvägen till Revingevägen.  De statliga vägarna redovisas i figur 
4 på nästa sida . I övrigt består m ajoriteten av vägnätet av kommunala villagator och 
mindre enskilda  vägar .  
 

I tätort en är det en betydande del av anläggningen som tillhör Trafikverket; ca 5 km 
väg, tre cirkulationsplatser och ett trafikljus. Det finns även ca 150 belysningsstolpar 
och fyra broar. De statliga vägarna, Lundavägen ( väg 941 ) , Dalbyvägen (väg 952 )  och 

Revingevägen (väg 958 )  är kategoriserade som övrig länsväg , och v ägbredden 
varierar mellan ca 6,6 och 9,5 meter.  
 

 

  

 

Lundavägen , från väster och in till korsningen med Dalby väg en ingår i det funktionellt 

prioriterade vägnätet för kollektivtrafik . Vägen  är utpekad som en kompletterande 
regionalt viktig väg  såväl  som en pendlings -  och service väg. Ingen av vägarna är 
rekommenderade för farligt gods . Däremot tillhör Lunda väg en västerut, Dalby väg en 
och Revinge väg en det strategiska nätet för tyngre transporter med kontinuerliga 
volymer av tyngre transporter. Lundav ägen i östlig riktning  tillhör det utpekade nätet 
för temporära volymer a v tyngre transporter.  
 

En stor del av de tunga transporterna till och genom Södra Sandby kommer från 
täkten i Skrylle  och har målpunkt i Betongfabriken på Flyingevägen, i norra Södra 
Sandby . Det finns även en stentäkt i Hardeberga, där en del av den tunga  trafiken 
kommer från. Även industriområdet  i öster genererar en del tung trafik.  Vid maximal 
produktion av täkten kan antalet enkelresor per dag med tunga transporter till och 
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Figur 4. Väghållare i Södra Sandby. Källa: Lunds kommun.  

från verksamheten uppgå till i genomsnitt ca 480 st. Det är endast ca 10% av de 
totala transpor tarbetet  som använder väg 952 genom Södra Sandby. 1  
 

 

 

På de mindre lokala  vägarna i orten är skyltad hastighet 30 km/tim, medan 
genomfartsvägarna har skyltad hastighet 40 km/tim . Utanför tättbebyggt området är 
skyltad hastighet 60, 7 0 eller 80 km/tim. De skyltade hastigheterna redovisas i figur 5  
på nästa sida . 

                                                
1 Trafikutredning och trafikkapacitet för väg 952 i samband med utökad täktverksamhet.  
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Figur 5. Skyltade hastigheter i Södra Sandby. Källa : NVDB 2020 . 

 

 

Lunds kommun mäter trafikmängderna i Södra Sandby vartannat år  i sju gatusnitt . 
Historiskt sett går det att utläsa tendenser till att trafiken ökat från år 2005 fram till 
2011 , för att sedan minska något från år 2013 och 2015.  Variationen från år till år ä r 

emellertid stor, vilket medför att det är svårt att utifrån mätningarna dra några 
slutsatser om trafikutvecklingen i byn. Även Trafikverket mäter trafikmängderna  
kontinuerligt, men med längre tidsintervall . I tabell 1 redovisas uppmätta 

trafikmängder för  de olika åren.  

Lunds kommun har genomfört kompletterande m ätningar under februari och början på 

mars år 2021 . Mätningarna visar vardagsdygnstrafiken och uppmätt medelhastighet. 
De uppmätta trafikflödena visar på lägre nivåer jämfört med tidigare år, förk laringen 
är troligen den rådande pandemin, då bilkörning generellt har minskat. Andelen tung 
trafik, 6 %, är för huvudgator en förväntad nivå. Det faktiska antalet tunga fordon, 
som passerar på dessa vägar är betydande och det är förståeligt att många uppl ever 
störningar. De uppmätta hastigheterna visar på att andelen motorfordonsförare som 
överskrider hastighetsgränserna är stor, regelefterlevnaden är att betrakta som låg.   

I f igur 6 nedan visa s de mätningar som är gjorda år 2019 av Lunds kommun.  
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Tabell 1. Fordonsflöde per årsvardagsmedeldygn och årsdygnstrafik, ÅDT. Källa: Lunds kommun och 
Trafikverket.  

 

 

 

Gatusnitt  2014 
(TRV)  

2015 
(Lund)  

2015 
(TRV)  

2017 
(Lund)  

2017 
(TRV)  

2019 
(Lund)  

202 1  

(Lund)  

Dalbyvägen  

söder 
Revingevägen  

 7900 

 

 8400 

 

 7700 

 

 

Dalbyvägen 
söder 
Assarhusvägen  

ÅDT 3750 

Tung trafik 

ca 12 % 

      

Flyingevägen 
norr Ringvägen  

  ÅDT 3670 

Tung trafik 

ca 20% 

    

Flyingevägen 
norr 
Revingevägen  

 5600 

 

 4600 

 

 5600 

 

 

Flyingeväge n 
vid Backgatan  

(skyltad hastighet 

30 km/tim)  

      4000 

Tung trafik 
ca 6 % 

(medel-
hastighet 

35 km/tim) 

Flyingevägen 
norr 
Skatteberga -
vägen  

 4600 

 

 5800 

 

 4900 

 

 

Hällestadsvägen 
öster 
Öståkravägen  

 1500 

 

 1500 

 

 1300 

 

 

Hällestadvägen 
väster 
Öståkravägen  

    ÅDT 1290 

Tung trafik 

ca 23% 

  

Lundavägen 
väster 
Flyingevägen  

 6300 

 

 8000 

 

 7100 

 

 

Lundavägen  

vid Fritidsgatan  

(skyltad hastighet 

40 km/tim)  

      5700 

Tung trafik 
ca 6 % 

(medel-
hastighet 

45 km/tim) 

Revingevägen 
öster 
Dalbyvägen  

 7900 

 

 7400 

 

ÅDT 5970 

Tung trafik 

ca 11% 

11600 

 

 

Revingevägen 
öster 
Öståkravägen  

 3600 

 

 3900 

 

 3700 

 

 

Revingevägen  

väster om 
infarten till 
Bröderna 
Andersson  

(skyltad hastighet 

40 km/tim)  

      3800 

Tung trafik 
ca 6 % 

(medel-
hastighet 

34 km/tim) 
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Figur 6. Uppmätt fordonsflöde per årsvardagsmedeldygn år 2019. Källa: Lunds kommun.  

 

 

 

2.1.2  Kollektivtrafik  

Södra Sandby har ingen tågtrafik utan kollektivtrafiken består enbart utav 

regionbusstrafik. Närmaste tågstation ligger i Lund. De regionbussar som trafikerar 
Södra Sandby är linje 155 som går Lund C -S Sandby -Harlösa, linje 159 som går Lund 
C-Skrylleskogen  linje 166 som går S Sandby -Lund -Staffanstorp , samt l inje 175 som 
går Malmö C -Dalby -S Sandby -Flyinge. Den busslinje som är tätast trafikerad är linje 
166. Linjerna trafikeras enligt följande:  

-  Linje 155 har 17 avgångar per riktning på vardagar medan linjen  enbart 
trafikeras mellan Södra Sandby och Harlösa på helgdagar, då det är mellan 3 -
6 avgångar per riktning. Helgturerna är anropsstyrda. Linjens huvuduppgift är 
att förse orterna Harlösa och Revingehed med kollektivtrafik till Lund. Från 

Södra Sandby utgö r linjen även ett komplement till linje 166.   
-  Linje 159 ger Lund, Södra Sandby, Dalby och Torna -Hällestad bussförbindelse 

till Skrylleskogen. Linjen trafikeras från mitten av mars till början av 
november .  

-  Linje 166 avgår ca 80 gånger per riktning på varda gar och ca 40 gånger per 
riktning på helger. Det är många som reser med linjen, cirka 1,86 miljoner 

resor per år, och den kör som oftast med 7,5 -minuterstrafik.   
-  Linje 175 har tolv avgångar per riktning på vardagar och två avgångar per 

riktning på helgdaga r. Det huvudsakliga utbudet är mellan Flyinge och Dalby 
med 12 dubbelturer.  Endast enstaka turer som går till Malmö.   

Det finns 13 stycken hållplatser för regionbusstrafiken. Busshållplatserna i Södra 
Sandby ligger längs de statliga vägarna Revingevägen, Flyingevägen och Dalbyvägen , 
samt på den kommunala vägen Fågelsångsvägen. I figur 7  nedan illustreras linjernas 
hållplatsangöring i Södra Sandby. Cirkelns storlek representerar antal påstigande på 
hållplatsen.  Den hållplats med klart flest påstigande år 20 19 var  S Sandby Busstation , 

som hade drygt 110  000 påstigande. Näst flest påstigande hade hållplatsen S Sandby 
Centrum, med knappa 60  000. De tre hållplatserna Almbacksvägen, Blåmesvägen och 


























































































































